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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE
DREJTORIA E PERGIITHSHME RREGULLATORE PER SHENDETESINE DHE MBROJTJEN SOCIALE
DREJTORIA E PROGRAMIMIT DHE HARMONIZIMIT TE KUADRIT RREGULLATOR

Nl:?z ‘6\& S prot. Tirang, méi/_(/o_"f/’2025

UDHEZIM
Ne. DD aate/[ DT 2025

“PER MENYREN E LESHIMIT TE RECETES MJEKESORE DHE
EKZEKUTIMIN E SAJ NE FARMACI”

NE& mbéshtetje t€ pikés 4 t€ nenit 102 t& Kushtetutés, t& pikés 69 té nenit 3, dhe nenit 52,
té ligjit nr. 105/14 dat€ 31.07.2014 “Pér barnat dhe shérbimin farmaceutik”,

UDHE ZO J:

1. T& gjithe profesionistét e shéndetit q& kané t& drejtén e léshimit t& recetés
mjekésore pajisen me recetén 'sipas formatit tip t& miratuar nga ministria
pergjegjése pér shéndetesiné. Nuk lejohet léshimi dhe ekzekut1m1 i recetés jashté
kétij formati.

2. Receta mjekésore &shté formati i miratuar pér pérshkrimin e barit, i printuar ose
elektronik, i l&shuar nga profesionisti i shéndetit, i cili &shté i kualifikuar pér
kryerjen e kétij veprimi.

3. Farmacité e rrjetit t& hapur dhe Agjencité farmaceutike lejohen té tregtojné pa
receté vetém barnat q& nuk i nénshtrohen recetés mjekésore, si barnat OTC, sipas
listés s& miratuar nga ministria pérgjegjése pér shéndetésing.

4. Barnat né receté pérshkruhen detyrimisht sipas emértimit gjenerik. Pérshkrimi me
emér tregtar shoqérohet detyrimisht me emértim gjenerik.

5. NE@ rastet kur njé bar pérshkruhet pér diagnoza kronike, mjeku ka t&€ drejté t&
I&shojé recet& mjekésore deri né 6 muaj.

6. NE rast t& ekzekutimit t& pjesshém t& recetés mjekésore, farmacisti shénon né
receté sasin€ e barnave t& marra nga pacienti, datén e ekzekutimit si dhe firmos
dhe vendos vulén e farmacisé dhe ja kthen até pacientit. Farmacia mban njé kopje
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fizike t& recetés ose e ruan né ményré elektronike né njé file t& veganté né
kompjuter.

7. Farmacisti ka t& drejtén e kopjes sé recetés, bazuar né recetén e mjekut duke
plotésuar t& dhénat e pacientit, diagnozén, pérshkrimin e barnave, t& dhénat e
mjekut, datén e Jéshimit t& recetés nga mjeku si dhe datén e I&éshimit t& kopjes sé&
recetés, emrin dhe mbiemrin e farmacistit si dhe vulén e farmacisg.

8. Profesionistét e shéndetit q& nuk i pérshkruajné barnat sipas kétij udhézimi, dhe
kryejné ekzekutimin né farmaci n& kundérshtim me pércaktimet e kétij udhézimi,
penalizohet sipas legjislacionit n& fuqi pér barnat dhe shérbimin farmaceutik.

9. Ngarkohen pér zbatimin e kétij udhézimi, Agjencia Kombétare e Barnave dhe
Pajisjeve Mjekésore, Urdhéri i Mijekut, Urdhéri i Farmacistit, Urdhéri i
Stomatologut si dhe t& gjitha institucionet shéndetésore publike apo private né
Republikén e Shqipérisé.

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe i fillon efektet m& daté 01.08.2025.
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